

Werkgeversaansprakelijkheid bestuurders motorrijtuigen WBM06

Verzekeringsvoorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmede één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden en verzekeringsvoorwaarden maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1	Begripsomschrijvingen	3.5	Onvolledige of onware opgave
	2	Dekking	3.6	Opzet
	2.1	Omschrijving van de dekking	3.7	Rijvaardigheid bestuurder
	2.2	Omvang van de dekking	3.8	Verplichtingen
	2.3	Dekkingsgebied	4	Schade
	3	Uitsluitingen	4.1	Schadevaststelling
	3.1	Andere verzekering	4.2	Kosten van beredding
	3.2	Atoomkernreactie	4.3	Overschrijding verzekerd bedrag
	3.3	Gebruik motorrijtuigen	4.4	Beperkingen bij niet-dragen autogordels of veiligheid- of valhelm
	3.4	Molest	4.5	Eigen risico zaakschade

Artikel 1

Begrips- omschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Atoomkernreactie

iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit;

1.2 Gebeurtenis

elk voorval of een reeks van in oorzaak met elkaar verband houdende voorvallen, waardoor schade is ontstaan;

1.3 Dienstreis

een rit met een privé-motorrijtuig van een werknemer, uitgevoerd door een werknemer en gemaakt in opdracht van verzekeringnemer. Indien de rit aanvangt vanaf het huisadres van de werknemer valt dit binnen het begrip dienstreis; regulier woon-werkverkeer tussen huis- en werkadres wordt echter niet gezien als dienstreis;

1.4 Kosten van beredding

kosten verbonden aan maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden, waarvoor – indien gevallen – een verzekerde aansprakelijk zou zijn en deze verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken;

1.5 Kosten van rechtsbijstand

kosten van rechtsbijstand die op verlangen van verzekeraar wordt verleend in een tegen verzekeringnemer aanhangig gemaakt strafgeding;

1.6 Kosten van verweer

kosten van door of onder leiding van verzekeraar gevoerd verweer tegen ingestelde aanspraken, ook al blijken deze ongegrond, met inbegrip van de proceskosten tot betaling waarvan verzekeringnemer mocht worden veroordeeld;

1.7 Molest

gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. Deze zes vormen van molest, alsmede de definities daarvan, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponeerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's Gravenhage;

1.8 Motorrijtuig

a eigen gekentekende en ongekentekende motorrijtuigen van verzekeringnemer, waarvan het kenteken – of verzekeringsbewijs op diens naam staat alsmede door de verzekeringnemer gehuurde en geleasde gekentekende en ongekentekende motorrijtuigen inclusief de tijdelijk vervangende, waarvan het kenteken – of verzekeringsbewijs op naam staat van de lease- of verhuurmaatschappij, maar waarvan de kosten voor lease en/of huur geheel of grotendeels door de verzekeringnemer worden betaald.

b eigen en tijdelijk vervangende motorrijtuigen van verzekerden, waarvoor een geldig rijbewijs vereist is en waarmede een dienstreis wordt gemaakt;

1.9 Schade

a Personenschade

letsel of aantasting van de gezondheid van verzekerde, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade;

- b **Zaakschade**
beschadiging, vernietiging of verlies van zaken van verzekerde, die behoren tot diens normale particuliere huishouding en meegevoerd worden in een motorrijtuig. Motorrijtuigen en zaken die blijvend voor gebruik in een motorrijtuig zijn bevestigd, vallen daar uitdrukkelijk niet onder;

1.10 Verkeersongeval

onder een verkeersongeval wordt verstaan, een botsing, aan- of overrijding, brand, ontploffing, blikseminslag en van de weg of te water raken van het motorrijtuig, waarbij een plotseling onverwacht van buiten komend op het lichaam van de verzekerde(n) inwerkend geweld wordt uitgeoefend, waaruit een medisch vast te stellen letsel al dan niet de dood tot gevolg hebbend, is ontstaan;

1.11 Verzekerden

- a verzekeringnemer, in zijn hoedanigheid van werkgever;
- b de werknemer van verzekeringnemer als bestuurder of passagier van het in artikel 1.8 genoemde motorrijtuig;

1.12 Werknemer

alle full- en parttime medewerkers met een arbeidscontract conform burgerlijk recht voor (on)bepaalde tijd, uitzend- en oproepkrachten, gedetacheerden en stagiaires zoals bepaald in lid 4 7.658 BW.

Artikel 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekeringnemer in de hoedanigheid van werkgever voor een niet door enige andere verzekering gedekte schade, die zijn werknemers lijden doordat zij in de uitoefening van hun werkzaamheden bij een ongeval betrokken raken:

- a terwijl zij een motorrijtuig besturen;
- b terwijl zij uit hoofde van verplichtingen uit de arbeidsovereenkomst en in het kader van de door de werkgever uit te voeren werkzaamheden worden vervoerd.

2.2 Omvang van de dekking

Verzekeraar vergoedt – in geval van een gedekte schade – voor alle verzekerden samen:

- a *verzekerde bedrag per gebeurtenis*
tot ten hoogste het verzekerde bedrag per gebeurtenis, personen- en/of zaakschade, doch zaakschade uitsluitend als verzekerde als gevolg van het verkeersongeval tevens personenschade lijdt;
- b *verzekerde bedrag per verzekeringsjaar*
tot ten hoogste het verzekerde bedrag per verzekeringsjaar, personen- en/of zaakschade alsmede de hierna in dit artikel onder c genoemde kosten en wettelijke rente, voortvloeiende uit alle in enig verzekeringsjaar gemelde gebeurtenissen;
- c *dekking boven het verzekerde bedrag*
boven het verzekerde bedrag per gebeurtenis, de kosten van verweer en rechtsbijstand en beredding alsmede de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom, echter ten hoogste tot eenmaal het verzekerde bedrag per gebeurtenis voor alle kosten en wettelijke rente samen en onverminderd de maximale vergoeding per verzekeringsjaar.

2.3 Dekkingsgebied

De dekking geldt voor gebeurtenissen die zich waar ook ter wereld voordoen.

Artikel 3 Uitsluitingen

Van deze verzekering is uitgesloten schade:

3.1 Andere verzekering

die, of schade waarvoor de aansprakelijkheid, onder enige andere verzekering verzekerd is of daar onder verzekerd zou zijn indien onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan;

3.2 Atoomkernreactie

veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan;

3.3 Gebruik motorrijtuigen

- a ontstaan, terwijl de verzekerde zich bevindt in of op de laad- of bagageruimte van het motorrijtuig
- b veroorzaakt tijdens het voorbereiden van of deelnemen aan:
1 wedstrijden of –ritten in de zin van artikel 10 Wegenverkeerswet;
2 regelmatigheids-, behendigheidsritten en –wedstrijden, die niet geheel binnen Nederland plaatsvinden;
- c ontstaan, terwijl het motorrijtuig voor andere doeleinden wordt gebruikt dan aan verzekeraar is opgegeven. Er blijft echter wel aanspraak op vergoeding bestaan voor schade indien in een noodgeval, bij wijze van vriendendienst, met het motorrijtuig een ander motorrijtuig wordt gesleept;
- d veroorzaakt tijdens het gebruik van het motorrijtuig voor woon-werkverkeer. Deze uitsluiting is niet van toepassing op woon-werkverkeer met de in artikel 1.8a genoemde motorrijtuigen;

3.4 Molest

veroorzaakt door of ontstaan uit molest;

3.5 Onvolledige of onware opgave

waarbij verzekerden omtrent ontstaan, aard of omvang een verwijtbaar onvolledige of onware opgave doen;

3.6 Opzet

veroorzaakt met opzet, grove schuld of met goedvinden van verzekerden;

3.7 Rijvaardigheid bestuurder

- a ontstaan, terwijl de feitelijke bestuurder van het motorrijtuig niet in het bezit is van een voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs of hem de rijbevoegdheid is ontzegd, of indien hij niet voldoet aan andere bij of krachtens wettelijke bepalingen gestelde eisen met betrekking tot het gebruik van het motorrijtuig.
Deze uitsluiting geldt echter niet:
1 indien dit uitsluitend te wijten is aan het verzuim het rijbewijs tijdig te doen verlengen en de geldigheid daarvan niet langer dan één jaar tevoren was geëindigd;
2 indien de bestuurder, na zijn rijexamen met goed gevolg te hebben afgelegd, het wettelijk voor geschreven rijbewijs nog niet heeft ontvangen;

- b waarbij het verkeersongeval wordt veroorzaakt doordat verzekerde als bestuurder van een motorrijtuig onder invloed is van bedwelmende, verdovende, opwekkende of soortgelijke middelen, waaronder alcoholhoudende drank, tenzij verzekerde of de begunstigde bewijst dat er geen oorzakelijk verband bestaat tussen het ongeval en het gebruik van genoemde middelen;

De uitsluitingen, als omschreven in sub a en b van dit artikel gelden niet voor de verzekerde die aantoont dat de desbetreffende omstandigheden zich buiten zijn weten of tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ten aanzien daarvan redelijkerwijs niets is te verwijten.

3.8 Verplichtingen

ontstaan, terwijl verzekeringnemer niet of niet tijdig voldaan heeft aan alle verplichtingen, die uit deze verzekering voortvloeien en de verzekeraar daardoor in haar belangen is geschaad.

Artikel 4 Schade

4.1 Schadevaststelling

a *Personenschade*

Bij schade als gevolg van dood of verwonding wordt de omvang van de vergoeding vastgesteld overeenkomstig de daartoe strekkende bepalingen van het Burgerlijk Wetboek, alsof verzekeraar uit een wettelijke verbintenis aansprakelijk zou zijn. Als rechthebbende krachtens deze verzekering gelden nooit anderen dan de rechtstreeks bij de schadegebeurtenis betrokken verzekerden – voor zover deze natuurlijke personen zijn - of hun nagelaten betrekkingen.

b *Zaakschade*

Bij schade aan zaken zal de vaststelling van de omvang van de vergoeding plaatsvinden op basis van reparatiekosten tot maximaal het verschil in waarde van de zaak direct voor en na de beschadiging. Zijn de reparatiekosten hoger dan dit verschil of kan de zaak niet worden gerepareerd dan vergoedt verzekeraar de waarde van de zaak onmiddellijk voor het verkeersongeval onder aftrek van de waarde van de restanten.

c *Verstreckte informatie*

De door verzekerde verstreckte en/of te verstrecken opgaven (mondeling en schriftelijk) zullen dienen tot vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering.

4.2 Kosten van beredding

- a Zodra de verzekeringnemer of de verzekerde van de verwezenlijking van het risico of het ophanden zijn ervan op de hoogte is, of behoort te zijn, is elk hunner, naarmate hij daartoe in de gelegenheid is, verplicht binnen redelijke grenzen alle maatregelen te nemen, die tot voorkoming of vermindering van schade kunnen leiden.
- b De verzekeraar vergoedt de kosten van maatregelen die tijdens de geldigheidsduur van de verzekering door of vanwege verzekeringnemer of een verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs geboden zijn om het onmiddellijk dreigend gevaar van schade af te wenden waarvoor – indien gevallen – de verzekering dekking biedt, of om die schade te beperken.
- c Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien de verzekeringnemer of de verzekerde heeft nagelaten maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade als bedoeld in artikel 7:957 BW en daardoor de belangen van verzekeraar heeft benadeeld.

4.3 Overschrijding verzekerd bedrag

- a Het in de polis vermelde verzekerde bedrag geldt als maximum vergoeding per gebeurtenis, voor alle verzekerde tezamen.
- b Indien bij dezelfde gebeurtenis meer verzekerden door een gedekte gebeurtenis zijn getroffen, geldt voor alle getroffen tezamen het op het polisblad vermelde maximum verzekerde bedrag per gebeurtenis. In dat geval worden de verzekerde bedragen per persoon zo nodig naar evenredigheid verlaagd.

4.4 Beperking bij niet-dragen van autogordels of veiligheid- of valhelm

Het niet dragen van autogordels of veiligheid- of valhelm kan eigen schuld van de verzekerde aan het ontstaan en/of omvang van de schade opleveren. De eigen schuld, zal naar de maatstaven van het burgerlijk recht, bij het vaststellen van de vergoeding worden toegerekend.

4.5 Eigen risico zaakschade

Voor schade ontstaan aan zaken van de verzekerde(n) geldt per gebeurtenis een eigen risico van 100 euro.